UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Katedra Elektronické kultury a sémiotiky

Bc. Michaela Fikejzová

Misgendering z perspektivy filosofie jazyka

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Vít Gvoždiak, Ph.D.

Konzultantka: Mgr. Dita Jahodová

Praha 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne 24. 6. 2021

Bc. Michaela Fikejzová

Obsah

ÚVOD 1
REFERENCE A MENTÁLNÍ SLOŽKY 3
MISGENDERING Z PERSPEKTIVY GENDEROVÝCH STUDIÍ 5
<i>Pohlaví, „pohlaví“ a gender</i> 5
<i>Trans*</i> 11
MISGENDERING NA ROZHRAŇÍ GENDEROVÝCH STUDIÍ A FILOSOFIE
JAZYKA 14
MISGENDERING NA ÚROVNI PERCEPCE 24
MISGENDERING NA ÚROVNI REFERENCE..... 31
<i>Degendering</i> 34
<i>Neintencionální misgendering</i> 40
<i>Intencionální vstřícny misgendering</i> 43
<i>Intencionální hostilní misgendering</i> 45
DISKUZE 58
JEMNOST DIFERENCIACE MENTÁLNÍCH SLOŽEK 59
(NE)OMEZENOST ER VZTAHU 64
VLASTNÍ JMÉNA V SYSTÉMU MENTÁLNÍCH SLOŽEK 65
KOREFERENCE INDEXICKÝCH VÝRAZŮ A VLASTNÍCH JMEN 69
ZÁVĚR 72
LITERATURA 75

Abstrakt

Fenomén misgenderingu je v současné době analyzován především z perspektivy genderových studií, kde je považován za hostilní a morálně spornou praxi. Cílem předkládané práce je analýza misgenderingu z pozice zcela jiné – misgendering je zde považován za problém reference. Takový typ analýzy přináší nové poznatky jak do debat v oblasti genderových studií, tak do debat týkajících se reference jako takové. (Ne)úspěšnost reference a koreference analyzuji v rámci Récanatiho pojetí mentálních složek. Na základě analýzy modelových situací navrhuji dvoustupňovou typologii misgenderingu. První stupeň je na úrovni percepční, kdy mluvčí referuje pouze v rámci svého myšlení, druhý stupeň se týká interpersonální reference. Na druhé úrovni rozlišuji tři typy misgenderingu – neintencionální misgendering, intencionální vstřícný misgendering a intencionální hostilní misgendering. V textu rozporuji pojetí misgenderingu jako pouze závadné praxe, jelikož je z referenčního hlediska v určitých situacích nevyhnutelný či dokonce žádoucí.

Klíčová slova: misgendering, reference, mentální složky, filosofie jazyka, způsoby prezentace, singularismus, genderová studia, gender, François Récanati, Judith Butler

Abstract

Misgendering as a phenomenon is currently analyzed mainly from the perspective of gender studies, where it is generally considered a hostile and morally contestable practice. The aim of the presented work is the analysis of misgendering from a completely different position – misgendering as an issue of reference. This type of analysis brings novel insights both to the debates in the field of gender studies and to the debates concerning reference as such. As an interpretative framework I am using Récanati's account on mental files; I am using this conceptual base for evaluating whether given reference and/or coreference may be considered (un)successful. In this framework I examine several model situations, where misgendering takes place, and based on this inquiry I propose a two-level typology of the misgendering phenomenon. The first level takes place only at the perceptual level, where the speaker forms singular thoughts about an object she's perceiving. At the second level, which includes interpersonal reference, I distinguish between three types of misgendering – unintentional, considerate intentional, and hostile intentional misgendering. In the text I oppose the conception of misgendering as only a hostile practice, as it is inevitable or even desirable in certain situations from a reference point of view.

Keywords: misgendering, reference, mental files, philosophy of language, modes of presentation, singularism, gender studies, gender, François Récanati, Judith Butler

Úvod

Michael Scott sedí ve své kanceláři, u ucha drží telefonní sluchátko a s přesvědčením o vlastní důležitosti sobě vlastním pronáší: „Děkuji, pane!“ Pozastaví se a zatváří se frustrovaně. Hlas vycházející ze sluchátka něco suše odpoví, divák neslyší co. „Pardon, paní!“ opraví se Michael, položí telefonní sluchátko a podívá se do kamery: „To byla žena s hlubokým hlasem,“ vysvětlí poněkud pohoršeně.

V této scéně americké verze seriálu *Kancl*¹ dochází k misgenderingu, tedy k nesprávnému či nevhodnému určení genderu osoby, se kterou komunikujeme či ke které referujeme. Michael na základě hloubky hlasu osoby na druhé straně telefonního aparátu usoudil, že se jedná o muže, následně ho ale onen hlas opravil. Michael je ze své chyby v oslovení očividně frustrovaný a cítí potřebu odůvodnit, proč se spletl, byť toto odůvodnění nesděljuje dané osobě. Rozpoznání genderu osoby, se kterou komunikujeme, obzvláště dle hlasu (Gupta et al. 2019; Ertam 2019), je často považováno za naprosto běžné a triviální. Michaelova chyba nicméně ukazuje, že dopustit se mýlky v tomto určení může být velmi podobně triviální – stačí, aby daná osoba měla hlubší hlas.

Fenomén misgenderingu je analyzován primárně v souvislosti s trans* osobami, u nichž častěji dochází k výraznější odchylce od genderových norem. Tímto fenoménem se v současnosti zabývají především akademičky a akademici z oblasti genderových studií, jeho analýza se začíná poskovnu objevovat i v empirické lingvistice a filosofii jazyka, konkrétně v rámci konceptuálního inženýrství a meliorativních projektů týkajících se sémantické definice pojmů žena a muž.

Předkládaná diplomová práce analyzuje problém misgenderingu jako problém reference. Pohybují se zde proto v širokém pojetí na rozhraní dvou oborů, jsou jimi genderová studia a filosofie jazyka. Důvodem pro toto spojení je konfrontace dvou odlišných přístupů k analýze téhož fenoménu. Genderová studia na misgendering nahlíží jako na naprosto nepřípustný akt, mou hypotézou je však to, že misgendering může být v určitých situacích minimálně nevyhnutelný, či dokonce určitým způsobem žádoucí. Právě perspektiva filosofie

¹ *Kancl (The Office)*. 7. epizoda. The Dundies. [epizoda televizního seriálu]. USA, NBC, 27. 9. 2005.

jazyka a konkrétně analýza problému reference jako takové skýtá způsob, jakým odhalit různé typy misgenderingu, mezi kterými předpokládám i výskyt nevyhnutelného a žádoucího misgenderingu. Cílem práce není obhajoba jednoho konkrétního přístupu k referenci, byť je tu, vzhledem k rozsahu a soudržnosti textu, jeden přístup upřednostňován. Rovněž cílem práce není nabídnout řešení sémantické debaty týkající se definice pojmů „žena“ a „muž“.

V předkládané práci si vytyčuji cíl ve své podstatě naprosto opačný. Cílem práce je prostřednictvím analýzy misgenderingu jako problému reference přinést novou perspektivu a s ní související nové poznatky do debat zabývajících se referencí jako takovou, pro které misgendering představuje nový typ výzvy. Problematika reference a koreference dvou a více výrazů je nejčastěji analyzována prostřednictvím klasických modelových situací a myšlenkových experimentů. V rámci návaznosti debaty je samozřejmě vhodné užívat stejné modelové situace, činím tak i v předložené v práci, zároveň jsem toho názoru, že je stejně vhodné představovat nové typy situací, které jsou diametrálně odlišné od dříve užívaných, a to především s cílem poukázat na omezení představovaných řešení.

Stejně tak představuje analýza misgenderingu jako problému reference nový typ komplikace pro debaty zabývajících se misgenderingem jako takovým z čistě genderového hlediska. Důvod byl uveden již výše – misgendering je v genderových studiích řešen primárně z pozice morální či etické, jazyková stránka tohoto fenoménu je v této oblasti zpracována minimálně. V neposlední řadě nabízí předkládaná práce nové výzvy i pro zmíněné sémantické debaty, jelikož mapuje situace, kdy mluvčí překračuje obvyklé užívání mentálních složek a uchyluje se k touze po přesné definici, díky které lze určit vhodnost či správnost dané reference.

Reference a mentální složky


[…]


Cílem předložené práce bylo ukázat, že takový misgendering je pouze jedním z možných typů misgenderingu. Na tento fenomén jsem nahlížela jako na problém reference, jež je úzce spojen s mentálními stavy mluvčích, kteří, obzvláště v případě intencionálního hostilního misgenderingu, prostřednictvím vybraných výrazů k referenci vyjadřují své přesvědčení. Pokusila jsem se vytvořit základní typologii misgenderingu, která se vymezuje vůči zplošťování tohoto fenoménu na zavrženíhodný, tedy vůči pozici v oblasti genderových studií převládající. Jsem přesvědčena o tom, že tato pozice je naprosto legitimní, přesto s ní plně nemohu souhlasit. Mou hlavní námitkou vůči úplnému odmítání misgenderingu je misgendering vstřícný, který pomáhá trans* osoby na každodenní bázi chránit. V předložené práci jsem podrobně vysvětlila, jak a proč k misgenderingu dochází, a také proč není vhodné mluvčího dopouštějícího se misgenderingu redukovat na transfoba. V analýze jsem jasně ukázala, že je v určitých momentech, kdy dochází k doxastické či epistemické propasti mezi mluvčími, misgendering prakticky nevyhnutelný. Přestože jsem k misgenderingu přistupovala primárně perspektivou trans* osoby, pro níž je „správné“ referování to za pomoci zájmen, deskriptí a vlastního jména, se kterými se identifikuje, sledovala jsem tento fenomén po butlerovské linii, tedy že gender (a „pohlaví“) je konstruován sociálně. Vymezila jsem základní indikátory, dle kterých je gender obvykle určován, aby modelové situace byly smysluplné.

Pro ono určování genderu z perspektivy filosofie jazyka jsem zvolila Récanatiho pojetí mentálních složek, v rámci kterého si mluvčí utváří myšlenky o individuálních objektech

⁴⁶ „You want them to see you like they see every other girl. They just see a faggot, they hold their breath not to catch the sick.“

a to nikoliv pouze skrze určitý soubor vlastností daného objektu. Propojení mentálních složek a tématu z oblasti gender studií, tedy queering Récanatiho pojetí mentálních složek, je velmi neobvyklé a v průběhu analýzy vyvstala řada problémů, které nicméně není nutné vztahovat pouze na situace obsahující misgendering.

V závěrečné diskuzi jsem se věnovala několika oblastem, které považuji v Récanatiho pojetí mentálních složek za nejproblematictější. Spolu s Prosserem nenacházím jasné odůvodnění pro jemnou diferenciaci složek dle typů ER vztahů. Tento typ diferenciaci nebyl výrazně teoreticky přínosným ani v rámci analýzy konkrétních situací. Dále jsem v diskuzi tematizovala problém omezenosti nabývání informací prostřednictvím ER vztahů, a to především s ohledem na mentální stavy mluvčích. Récanati pouze okrajově zmiňuje, že je nutné, aby mluvčí informaci přijal, již se nevěnuje tomu, co takové přijetí ovlivňuje. Právě analýza situací obsahujících misgendering vyzdvihuje, do jaké míry je fungování referování prostředním mentálních složek a nabývání nových informací limitováno i mentálními stavy mluvčích, a to i těch kompetentních a racionálních. Nesouhlasím proto s Récanatim, že ER vztahy limitují pouze technické závady, jako je nedostatečná slyšitelnost promluvy, či zmatení a halucinace mluvčího.

Dále jsem se věnovala Récanatiho pojetí veřejných distribučních složek, v rámci kterého Récanati tematizuje, jakým způsobem jsou v jazykových komunitách sdíleny významy vlastních jmen. V diskuzi upozorňuji na to, že stávající pojetí je veskrze dysfunkční, jelikož popírá základní premisy rámce mentálních složek, jakou je například reference prostřednictvím individuální složky a také reference prostřednictvím složky jako takové, nikoliv orientace dle obsahů složek. Kromě technických problémů s veřejnými distribučními složkami nenacházím výrazný důvod pro oddělení takových složek jako složek samostatných, vzhledem k tomu, že mluvčí sám nemůže zasahovat do jejich obsahu a také vzhledem k tomu, že ve chvíli, kdy má mluvčí k veřejné distribuční složce přístup, nabývá tak prostřednictvím ER vztahu ve formě komunikačního řetězce všechny informace v této složce uložené i do individuální encyklopedické složky asociované s daným vlastním jménem.

Závěrem diskuze se věnuji propojení indexických výrazů a jejich náležitých složek se složkami encyklopedickými. Představuji zde, jakým způsobem takové propojení může fungovat. V Récanatiho pojetí mentálních složek je toto propojení záležitostí jazykové danosti a následně jazykové intuice kompetentního mluvčího. Ve své kritice této redukce ukazují,

z jakého důvodu je důležité toto propojení explicitně tematizovat a nepracovat s ním pouze jako s něčím intuitivním.

Předložená práce přináší nové poznatky jak pro oblast genderových studií, tak pro oblast filosofie jazyka, obzvláště pak pro teorii mentálních složek, se kterou zde pracuji. Modelové situace obsahující misgendering zde sloužily jako vodítko pro nacházení obecnějších problémů v Récanatiho pojetí mentálních složek. Přestavenou analýzu modelových situací považuji za potenciálně přínosnou i pro meliorační projekty zabývající se sémantickou definicí pojmů jako je „žena“ a „muž“, jelikož konkrétně představují, za jakých okolností se mluvčí ve své intenci k sémantické definici těchto pojmů jakožto argumentu pro „správnou“ referenci obrací.
