# Formulář pro posuzování diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Michaela Fikejzová
Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika
Název diplomové práce: Misgendering z perspektivy filosofie jazyka
Jméno posuzovatele/ky: Vít Gvoždiak, Ph.D.

## Okruhy hodnocení diplomové práce:

### A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): **9**

*Připomínky a komentáře:*

Formální struktura a úprava práce je nadstandardní. Práce je z gramatického a stylistického hlediska velmi pečlivá. Podobnou pečlivost vykazuje také práce se zdroji a využití poznámkového aparátu.

### B) Struktura práce

Jasně formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): **9**

*Připomínky a komentáře:*

Struktura práce je promyšlená, autorka se striktně nedrží schématu teorie a její aplikace a rozvrh práce podřizuje spíše obsahovým a argumentačním cílům. Za hlavní téma své práce si diplomantka volí otázky misgenderingu, k nimž nepřistupuje pouze z hlediska (řekněme) genderových teorií, ale obrací se k fundamentálním otázkám filosofie a sémiotiky, tedy otázkám vztahu jazyka, jeho užití a světa, stručně řečeno reference. V náplňových svých cílů autorka postupuje metodicky a velmi poctivě; nesnaží se pouze mechanicky resumovat teorie a dále je aplikovat, ale spíše vzájemně a průběžně teorie a zkoumaný materiál homologovat tak, aby mohla předložit kritický adekvátní výsledek.

### C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): **9**

*Připomínky a komentáře:*

Autorka v průběhu celé práce prokazuje velmi dobrou orientaci v problematice, odborné terminologii i aktuální literatuře. Ocenit je třeba skutečnost, že výklad zbytečně nezatěžuje

historickým resumé problémů reference – ve všech případech výklad striktně podřizuje vytčeným cílům. To jí umožňuje s využitím aparátu Récanatiho kontextualismu (a zejména jeho pojetí mentálních složek) předložit konzistentní typologii misgenderingu, situací, k nimž k misgenderingu dochází, a efektivně tak vyztužovat tradičnější chápání tohoto fenoménu, který má právě v podobě předložené typologie zřetelný praktický přesah či přinejmenším potenciál. Problematika misgenderingu ale autorce neslouží výhradně jako materiál, který pomocí zvolených nástrojů zkoumá, ale zároveň jako prostor pro kritiku těchto nástrojů samých (viz zejm. kap. „Diskuze“). Récanatiho teorii staví do nezvyklé situace, mimo koncept „normálního mluvčího“ a poukazuje na její problematické aspekty (např. koncept ER vztahu či koreference).

#### **D) Aspekt originality**

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat a navrhnout řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): **9**

*Připomínky a komentáře:*

Autorka ve své práci k problematice nepřistupuje na způsob parafráze, ale způsobem, který má zřetelně tvůrčí rozměr (a to nejen v kontextu diplomových prací, ale spíše v kontextu celé problematiky – viz též bod C). Formulační i argumentační úroveň výkladu právě v tomto smyslu převyšuje standardy diplomových prací.

#### **E) Význam práce**

Formulování jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce, celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): **9**

*Připomínky a komentáře:*

Práci se daří naplňovat jak cíle primární (typologie misgenderingu), tak sekundární (kritická evaluace Récanatiho teorie). Závěry jsou adekvátně zdůvodněné, podložené argumenty; jsou založeny nejen na precizní práci se zdroji, ale především na vlastní invenci. Celková odborná úroveň práce je mimořádná.

**Otázky na obhajobu:**

–

Součet bodů (0-50 bodů): **46**

**Celkové hodnocení (známka)\*: 1**

*Hodnotící stupnice:*

50-40 bodů: 1 – výborně

39-25 bodů: 2 – velmi dobře

24-15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

\* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0, práce je klasifikována známkou 4.

Datum:

.....

podpis